*proposizioni relative
proprie e impropprie,
temporali, finali;
gerundio, participio
presente*

lueret ac lassitudinem cursus natandi labore deponeret. Non solum autem pedites sed et equites ipsosque equos vel lixas, quos galiarios vocant, ad natandum exercere percommodum est, ne quid imperitis, cum necessitas incubit, eveniat.

3

••• IL LANCIO DELLE PIETRE

VEGEZIO

*Pronomi indefiniti, nesso
relativo; comparativi;
verba dicendi;
proposizioni infinitive,
finali, relative, causali,
completive, consecutive;
cum + congiuntivo,
perifrastica passiva;
gerundivo*

Ad lapides vero vel manibus vel fundis iaciendos exerceri diligenter convenit iuniores. Fundarum usum primi Balearium insularum habitatores et invenisse et ita perite exercuisse dicuntur, ut matres parvos filios nullum cibum contingere sinerent, nisi quem ex funda destinato lapide percussissent. Saepe enim adversum bellatores cassidibus catafractis munitos teretes lapides de funda vel fustibalo destinati sagittis sunt omnibus graviores, cum membris integris letale tamen vulnus importent et sine invidia sanguinis hostis lapidis ictu intereat. In omnibus autem veterum proeliis funditores militasse nullus ignorat. Quae res ideo ab universis tironibus frequenti exercitio discenda est, quia fundam portare nullus est labor. Et interdum evenit, ut in lapidosis locis conflictus habeatur, ut mons sit aliquis defendendus aut collis, ut ab obpugnatione castellorum sive civitatum lapidibus barbari fundisque pellendi sint.

LESSICO	cassidibus: <i>cassis, -is</i> , “elmo” catafractis: <i>catafracta, -ae</i> , “corazza” (<i>lorica</i>) funda: <i>funda, -ae</i> , “fionda” fustibalo: <i>fustibalus, -i</i> , “mazzafrusto” (<i>fustis aptus ad lapides iaciendas</i>) sagittis: <i>sagitta, -ae</i> , “freccia” funditores: <i>funditor, -oris</i> , “fromboliere” (<i>miles pugnans fundis vel fustibalis</i>) tironibus: <i>tiro, -onis</i> , “recluta”
SINTASSI	Ad lapides ... iaciendos: <i>ut lapides ... iaciant</i>
EQUIVALENZE	convenit: <i>oporet</i> sinerent: <i>permitterent</i> intereat: <i>moriatur</i>
DERIVAZIONI	intereat: <i>inter + eo</i> obpugnatione: <i>ob + pugna, pugna ante moenia oppidi vel castelli</i>

••• NECESSITÀ DEL- L'ACCAMPAMENTO E DOVE COLLOCARLO

DA VEGEZIO

Pronomi indefiniti, comparativi; videor; proposizioni ipotetiche, finali, completive, comparative, comparative ipotetiche, relative improprie; perifrastica passiva, ablativo assoluto nominale, participio congiunto

Castrorum quoque munitionem debet tiro condiscere; nihil enim neque tam salutare neque tam necessarium invenitur in bello; quippe, si recte constituta sunt castra, ita intra vallum securi milites dies noctesque peragunt, etiam si hostis obsideat, quasi muratam civitatem videantur secum ubique portare. Castra ergo, praesertim hoste vicino, tuto semper facienda sunt loco, ut lignorum et pabuli et aquae suppetat copia, et, si diutius commorandum sit, loci salubritas eligatur. Cavendum etiam, ne mons sit vicinus aut collis altior, qui ab adversariis captus possit officere. Considerandum est, ne torrentibus inundari consueverit campus et hoc casu vim patiatur exercitus. Pro numero autem militum vel impedimentorum munienda sunt castra, ne maior multitudo constipetur in parvis neue paucitas in latioribus ultra quam oportet cogatur extendi.

••• FORMA, ORIENTAMENTO E FORTIFICAZIONI DELL'ACCAMPAMENTO

VEGEZIO

Pronomi dimostrativi, indefiniti, nesso relativo; comparativi, numerali; proposizioni relative, ipotetiche, consecutive, completive, temporali; perifrastica attiva e passiva, ablativo assoluto

Interdum autem quadrata, interdum trigona, interdum semirotonda prout loci qualitas aut necessitas postulaverit, **castra facienda sunt**. Porta autem, quae appellatur praetoria, aut orientem spectare debet aut illum locum, qui ad hostes respicit, aut, si **iter agitur**, illam partem debet adtendere, ad quam **est profecturus** exercitus, intra quam primae centuriae, **hoc est** cohortes, papiliones tendunt et dracones et signa constituunt. Decumana autem **porta**, **quae appellatur**, post praetorium est, per quam delinquentes milites educuntur ad poenam. Castrorum autem diversa triplexque munitio est. Nam si nimia necessitas non premit, caespites **circumciduntur** e terra et ex his velut murus instruitur, altus tribus pedibus supra terram, ita ut **in ante** sit fossa, de qua levati sunt caespites; deinde tumultuaria fossa **fit** lata pedes novem et alta pedes VII. Sed ubi vis acrior inminet hostium, tunc legitima fossa ambitum **convenit** munire castrorum, ita ut XII pedes lata sit et alta sub linea, sicut appellant, pedes novem. Supra autem saepibus hinc inde factis, **quae de fossa levata fuerit**, **terra congeritur** et crescit in altum IIII pedes. Sic **fit ut** sit XIII alta et XII lata; supra quam sudes de lignis fortissimis, quas milites portare **consueverunt**, praefiguntur. Ad quod opus ligones, rastra, qualos aliaque utensilium genera habere convenit semper in promptu.

IMPIRARIAMO A TRADURRE

prout: quale verbo regge questa congiunzione subordinante? Tutta la frase equivale a *pro loci qualitate aut necessitate*, ma stai attento a dare alla preposizione *pro* il giusto significato, che puoi rivicavare facilmente dal contesto.

castra facienda sunt: come si chiama questo particolare tipo di coniugazione e quale funzione

svolge? Si tratta di una costruzione personale o impersonale? E come è opportuno renderla in italiano?

iter agitur: il verbo *agere* presenta molti significati, che vanno scelti di volta in volta a seconda del contesto o, come nel nostro caso, del sintagma considerato. Prova a formulare un'ipotesi, che poi

verificherai sul vocabolario.

debet attendere: come mai in questo caso, come anche nel precedente *spectare debet*, a tuo parere, l'autore ha preferito usare una perifrastica con il verbo *debeo* piuttosto che la perifrastica passiva?

est profecturus: come si chiama questo particolare tipo di coniugazione e quale sfumatura di significato dà al verbo (imminenza, intenzione, predestinazione)? Qual è la traduzione più adatta al contesto?

hoc est: più frequentemente si trova l'espressione equivalente *id est*.

Decumana ... porta, quae appellatur: una struttura della frase più vicina all'italiano, e forse anche al latino classico, sarebbe *porta autem, quae appellatur Decumana*. Quale funzione logica svolge il termine *Decumana*?

circumciduntur: da quale verbo semplice deriva

questo composto (attenzione a non confonderlo con altri graficamente simili!)?

in ante: un autore latino del periodo classico avrebbe detto semplicemente *ante*.

fit: ricordi i tre significati fondamentali del verbo *fio*? Quale di essi si adatta a questo contesto?

convenit: che proposizione regge questo verbo, usato qui come impersonale?

quae de fossa levata fuerit, terra congeritur: fai attenzione alla disposizione delle parole e ricorda che spesso il pronome relativo in latino viene usato in funzione prolettica.

fit ut: questo *fit* ha lo stesso valore del precedente? Che cosa devi considerare soprattutto, prima di dare la risposta?

consueverunt: si tratta di un perfetto logico, che deve essere tradotto al presente. Quali altri perfetti conosci che si traducono allo stesso modo?

6

LA LEGIONE E LE SUE SUDDIVISIONI I **VEGEZIO**

Pronomi, dimostrativi; comparativi, numerali; proposizioni infinitive, relative, temporali, causali; perifrastica passiva

Sciendum autem est in una legione decem cohortes esse debere. Sed prima cohors reliquas et numero militum et dignitate praecedit. Nam genere atque institutione litterarum viros electissimos quaerit. Haec enim suscipit aquilam, quod praecipuum signum in Romano est semper exercitu et totius legionis insigne; haec imagines imperatorum, hoc est divina et praesentia signa, veneratur; habet pedites mille centum quinque, equites loricatos CXXXII, et appellatur cohors miliaria; haec caput est legionis, ab hac, cum pugnandum est, prima acies incipit ordinari. Secunda cohors habet pedites DLV, equites LXVI, et appellatur cohors quingenaria. Tertia cohors similiter habet pedites DLV, equites LXVI, sed in hac cohorte tertia validiores probari moris est, quia in media acie consistit. Cohors quarta habet pedites DLV, equites LXVI.

7

LA LEGIONE E LE SUE SUDDIVISIONI II **VEGEZIO**

Pronomi, dimostrativi, determinativi; numerali; proposizioni causali, relative; perifrastica passiva